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 EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

En el marco del principio de reserva de Ley para la determinación de impuestos, el Código 
Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización incorpora entre los 
impuestos a la propiedad privada, el de alcabalas, consistente en el tributo que se cancela por 
las transferencias de inmuebles urbanos o rústicos a título oneroso o gratuito, cualquiera que 
sea su forma o modalidad, inclusive las ventas con reserva de dominio. La transferencia puede 
darse mediante una venta, donde hay dinero de por medio (oneroso) o en forma de donación 
(gratuito). 

Se consideran inmuebles urbanos a los terrenos urbanos, a las edificaciones y sus obras 
complementarias. Adicionalmente, debemos entender por terreno urbano a aquel terreno en 
un centro poblado y que se destine a vivienda, comercio, industria o cualquier otro fin urbano, 
así como, a los terrenos sin edificar, siempre que cuenten con los servicios generales propios 
del centro poblado y aquellos que tengan terminadas y recibidas obras de habilitación urbana. 

Se consideran inmuebles rústicos o rurales a aquellas tierras aptas para el cultivo, para pasto 
y para la producción forestal, ubicadas en el sector rural del cantón.  

Están obligados a pagar el impuesto de alcabalas, quienes celebren contratos de transferencia 
de dominio sobre inmuebles urbanos y rurales, cuya contribución permite financiar la 
ejecución de obras, la prestación de servicios de competencia municipal, y los gastos 
administrativos que para ese efecto requiera la municipalidad. No tienen un destino específico, 
sino que son parte de los ingresos tributarios municipales con los que se nutre el presupuesto 
municipal.  

El GAD municipalidad del Cantón Caluma, en uso de su autonomía financiera y ejercicio de la 
potestad legislativa seccional expide normas locales que desarrollan las disposiciones de rango 
legal, a fin de facilitar la determinación, administración y recaudación del impuesto de 
alcabalas. La presente ordenanza actualiza y codifica las normas previamente existentes sobre 
la materia, a fin de dar cumplimiento al mandato legislativo previsto en la vigésimo segunda 
disposición transitoria del Código orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización.  

EL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN CALUMA 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador reconoce que los gobiernos 
autónomos descentralizados gozan del atributo jurídico de la “…autonomía política, 
administrativa y financiera…”; autonomía política que conforme al artículo 5 del Código 
Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización “…es la capacidad…para 
impulsar procesos y formas de desarrollo acordes a la historia, cultura y características propias 
de la circunscripción territorial. Se expresa en el pleno ejercicio de las facultades normativas y 
ejecutivas sobre las competencias de su responsabilidad; las facultades que de manera 
concurrente se vayan asumiendo: la capacidad de emitir políticas públicas territoriales: la 
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elección directa que los ciudadanos hacen de sus autoridades mediante sufragio universal, 
directo y secreto; y, el ejercicio de la participación ciudadana.”  

Que, el Art. 240 de la Constitución de la República del Ecuador atribuye al concejo municipal 
el ejercicio de la facultad legislativa cantonal que la ejerce a través de ordenanzas, expedidas 
en el ámbito de sus competencias y jurisdicción; lo que guarda concordancia con lo que prevé 
el artículo 7 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización.  

Que, el literal k) del Art. 6 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización prohíbe a las autoridades extrañas a la municipalidad a emitir informes o 
dictámenes respecto de ordenanzas tributarias;  

Que, el literal b) del artículo 57 en concordancia con el artículo 492 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización reconoce la facultad de los concejos 
municipales para regular, mediante ordenanza, la aplicación de los tributos que la ley prevea 
a su favor.  

Que, a partir del artículo 527 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, prevé las normas de rango legal relativas al Impuesto de Alcabala, que 
deben ser desarrolladas mediante Ordenanza;  

Que, el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal está llamado a fortalecer su capacidad 
fiscal, a fin de disponer de recursos económicos para ejecutar las obras y prestar los servicios 
públicos de su competencia y promover el desarrollo integral del Cantón.  

Que, la vigésimo segunda disposición transitoria del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización fija al actual período de funciones para que los 
gobiernos autónomos descentralizados actualicen y codifiquen las normas vigentes en cada 
circunscripción territorial y creen gacetas oficiales, con fines de información, registro y 
codificación.  

En uso de la facultad legislativa prevista en el artículo 240 de la Constitución de la República 
del Ecuador; y facultad normativa prevista en el artículo 7 y literales a) y b) del artículo 57 del 
Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, expide la 
siguiente:  

ORDENANZA QUE REGULA LA ADMINISTRACIÓN, CONTROL Y RECAUDACIÓN DEL 
IMPUESTO DE ALCABALAS EN EL CANTÓN CALUMA 

Art. 1.- Objeto.- Son objeto del impuesto de alcabalas, los siguientes actos y contratos: 
a. Los títulos traslaticios de dominio onerosos de bienes raíces;
b. La adquisición del dominio de bienes inmuebles a través de prescripción adquisitiva de
dominio y de legados a quienes no fueren legitimados;
c. La constitución o traspaso, usufructo, uso y habitación, relativos a dichos bienes;
d. Las donaciones que se hicieren a favor de quienes no fueren legitimarios;
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e. Las transferencias gratuitas u onerosas que haga el fiduciario a favor de los beneficiarios en
cumplimiento de las finalidades del contrato de fideicomiso mercantil.

Art. 2.- Otras Adjudicaciones.- La adjudicaciones que se hicieren como consecuencias de 
participaciones entre coherederos o legatarios, socios y, en general, entre copropietarios, se 
considerarán sujetas a este impuesto en la parte en que las adjudicaciones excedan de la cuota 
a la que cada condominio o socio tiene derecho.  

Art. 3. Sujeto Activo.- Corresponde a la municipalidad del cantón Caluma administrar, 
controlar y recaudar el impuesto que grava los actos y contratos que afectan a los inmuebles 
ubicados dentro de la jurisdicción del cantón.  

Cuando un inmueble estuviese ubicado en la jurisdicción del cantón Caluma, y de otro u otros 
cantones, se cobrará el impuesto en proporción al avalúo de la propiedad que corresponda a 
la parte del inmueble ubicada dentro de su jurisdicción.  

En el caso anterior, o cuando la escritura que cause el impuesto referente a un inmueble 
ubicado en el cantón Caluma, se otorgue en otro cantón, el impuesto se podrá pagar en la 
tesorería municipal del cantón en que se otorgue la escritura; en este caso el tesorero 
municipal donde ha sido otorgada la escritura, deberá remitir en el plazo de (48) horas, al 
Tesorero Municipal del cantón Caluma el valor del impuesto total o la parte proporcional, que 
le corresponda, según el caso; de no dar cumplimiento a esta disposición la o el Tesorero 
obligado incurrirá en la multa del tres por ciento (3%) mensual aplicado sobre el valor del 
impuesto que debía remitir, la misma que será impuesta por el Contralor General del Estado 
ha pedido documentado del Alcalde del cantón Caluma. 

Esta disposición regirá también para el caso de que una sola escritura contemple contratos 
relativos a inmuebles ubicados en diversos cantones.  

Así mismo, en el caso de la o el Tesorera/o Municipal del cantón Caluma recaude impuestos 
de alcabala que corresponden a otros cantones, remitirá los valores correspondientes a las 
respectivas municipalidades beneficiarias en el término de ocho días (8) bajo su 
responsabilidad personal y pecuniaria.  

Art. 4.- Sujeto Pasivo.- Son sujetos pasivos de ésta obligación tributaria, los contratantes que 
reciban beneficio en el respectivo contrato, así como los favorecidos en los actos que se 
realicen en su exclusivo beneficio.  

Salvo determinación especial en el respectivo contrato, se presumirá que el beneficio es mutuo 
y proporcional a la respectiva cuantía. Cuando una entidad que esté exonerada de este 
impuesto, haya otorgado o sea parte del contrato, la obligación tributaria se causará 
únicamente en proporción al beneficio que corresponda a la parte o partes contratantes que 
no gozan de esa exención.  

Se prohíbe a las instituciones beneficiarias de la exoneración del pago del impuesto de acuerdo 
al art. 534 del código orgánico de organización territorial, autonomía y descentralización, 
subrogarse en las obligaciones que para el sujeto pasivo se establecen en los artículos 
anteriores. 
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Art. 5.- No Devolución del Impuesto.- No habrá lugar a la devolución del impuesto que se haya 
pagado en los casos de reformas, nulidad, resolución o recisión de los actos o contratos, 
excepto cuando la nulidad sea declarada por causas que no pudieron ser previstas o por 
nulidad del auto de adjudicación de los respectivos inmuebles. La convalidación de los actos o 
contratos no dará lugar a nuevo impuesto.  

Exceptuase de lo dispuesto en el inciso anterior, los casos en que la nulidad fuera declarada 
por causas no previstas por las partes; y, en el caso de nulidad de auto de adjudicación de los 
inmuebles que hayan servido de base para el cobro del tributo.  

La reforma de los actos y contratos causará el impuesto de alcabala solo cuando hubieses 
aumento de la cuantía más alta y el impuesto se causará únicamente sobre la diferencia.  

Si para celebrar la escritura pública del acto o contrato causante del impuesto se lo hubiera 
pagado, pero el acto o contrato no se hubiere perfeccionado, se tomará como pago indebido 
previa certificación del Notario Público respectivo, conforme al procedimiento previsto en el 
Código Tributario.  

Art. 6.- Base Imponible.- La base del impuesto será el valor contractual, si este fuere inferior 
al avalúo de la propiedad que conste en el catastro, regirá este último.  

Si se trata de constitución de derechos reales, la base será el valor de dichos derechos a la 
fecha en que ocurra el acto o contrato respectivo.  

Para la fijación de la base imponible se considerarán las siguientes reglas: 

a) En el traspaso de dominio, excepto el de nuda propiedad, servirá de base el precio fijado en
el contrato o acto que motive el tributo, siempre que se cumpla alguna de estas condiciones.
1. Que el precio no sea inferior al que conste en los catastros oficiales como valor de la
propiedad; y,
2. Que no exista avalúo municipal o que la venta se refiera a una parte del inmueble cuyo
avalúo no pueda realizarse de inmediato.

En tal caso la dirección financiera podrá aceptar el valor fijado en el contrato u ordenar que se 
efectúe un avalúo que será obligatorio para las autoridades correspondientes, sin perjuicio de 
los derechos del contribuyente.  

En este caso, si el contribuyente formulare el reclamo, se aceptará provisionalmente el pago 
de los impuestos teniendo como base el valor del contrato, más el cincuenta por ciento (50%) 
de la diferencia entre ese valor y el del avalúo practicado por la municipalidad del cantón 
Caluma. 

Si el contribuyente lo deseare, podrá pagarse provisionalmente el impuesto con base en el 
avalúo existente o del valor fijado en el contrato, más un veinte por ciento (20%) que quedará 
en cuenta especial y provisional, hasta que se resuelva sobre la base definitiva;  
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b) Si la venta se hubiere pactado con la condición de que la tradición se ha de efectuar cuando
se haya terminado de pagar los dividendos del precio estipulado, el valor del avalúo de la
propiedad que se tendrá en cuenta será el de la fecha de la celebración del contrato.

De no haberlo o de no ser posible establecerlo, se tendrá en cuenta el precio de adjudicación 
de los respectivos contratos de promesa de venta.  

c) Si se vendieren derechos y acciones sobre inmuebles, se aplicarán las anteriores normas, en
cuanto sea posible, debiendo recaer el impuesto sobre el valor de la parte transferida, si se
hubiere determinado. Caso contrario, la materia imponible será la parte proporcional del
inmueble que pertenezca al vendedor. Los interesados presentarán, para estos efectos, los
documentos justificativos a la dirección financiera y se determinará el valor imponible, previo
informe de la procuraduría síndica.

d) Cuando la venta de derechos y acciones versare sobre derechos en una sucesión en la que
se haya practicado el avalúo por el cobro del impuesto a la renta, dicho avalúo servirá de base
y se procederá como se indica en el inciso anterior. El impuesto recaerá sobre la parte
proporcional de los inmuebles, que hubieren de corresponder al vendedor, en atención a los
derechos que tenga en la sucesión.
e) En este caso y en el anterior, no habrá lugar al impuesto de alcabala ni al de registro sobre
la parte del valor que corresponda al vendedor, en dinero o en créditos o bienes muebles.

f) En el traspaso por remate público se tomará como base el precio de la adjudicación;

g) En las permutas, cada una de los contratantes pagará el impuesto sobre el valor de la
propiedad que transfiera, pero habrá lugar al descuento del treinta por ciento por cada una de
las partes contratantes.

h) El valor del impuesto en la transmisión de los derechos de usufructo, vitalicio o por tiempo
cierto, se hará según la norma de la Ley de Régimen Tributario Interno, aplicando los
porcentajes que se fijan en la siguiente tabla, sobre el valor de la propiedad:

TABLA DE PORCENTAJES USUFRUCTO POR TIEMPO CIERTO 

TIEMPO DE DURACIÓN DEL 
USUFRUCTO 

USUFRUCTUARIO 

TANTO POR CIENTO 
GRAVABLE 

NUDO PROPIETARIO 

UN AÑO 6% 
DOS AÑOS 11% 
TRES AÑOS 16% 
CUATRO AÑOS 21% 
CINCO AÑOS 25% 
SEIS AÑOS 28% 
SIETE AÑOS 31% 
OCHO AÑOS 34% 
NUEVE AÑOS 37% 
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DIEZ AÑOS 40% 
ONCE AÑOS 43% 
DOCE AÑOS 46% 
TRECE AÑOS 49% 
CATORCE AÑOS 52% 
QUINCE AÑOS 54% 
DE 16 A 20 AÑOS 60% 
DE 21 A 25 AÑOS 68% 
DE 26 A 30 AÑOS 75% 
DE 31 A 35 AÑOS 80% 
DE 36 A 40 AÑOS 85% 
DE 41 EN ADELANTE 90% 

USUFRUCTO VITALICIO 

EDAD DEL USUFRUCTUARIO 
USUFRUCTUARIO 

TANTO POR 
CIENTO 

GRAVABLE 

NUDO 
PROPIETARIO 

MENOS DE 10 AÑOS 80% 
10 AÑOS SIN LLEGAR A 15 70% 
15 AÑOS SIN LLEGAR A 20 60% 
20 AÑOS SIN LLEGAR A 25 50% 
25 AÑOS SIN LLEGAR A 30 45% 
30 AÑOS SIN LLEGAR A 35 40% 
35 AÑOS SIN LLEGAR A 40 35% 
40 AÑOS SIN LLEGAR A 45 30% 
45 AÑOS SIN LLEGAR A 50 28% 
50 AÑOS SIN LLEGAR A 55 26% 
55 AÑOS SIN LLEGAR A 60 24% 
60 AÑOS SIN LLEGAR A 65 22% 
65 AÑOS SIN LLEGAR A 70 20% 
70 AÑOS EN ADELANTE 15% 

i) La base imponible en la constitución y traspaso de la nuda propiedad será la diferencia entre
el valor del inmueble y el del correspondiente usufructo, calculado como se indica en el
numeral anterior;

j) La base imponible en la construcción y traspaso de los derechos de uso y habitación será el
precio que se fijare en el contrato, el cual no podrá ser inferior, para estos efectos, del que
resultare de aplicarse las tarifas establecidas en la Ley de Régimen Tributario Interno, sobre el
veinticinco por ciento (25%) del valor del avalúo de la propiedad, en los que se hubieran
constituido esos derechos, o de la parte proporcional de esos impuestos, según el caso; y,
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k) El valor imponible en los demás actos y contratos que estuvieren sujetos al pago de este
impuesto, será el precio que se hubiere fijado en los respectivos contratos, siempre que no se
pudieran aplicar, por analogía, las normas que se establecen en los numerales anteriores y no
fuere menor del precio fijado en los respectivos catastros.

Art. 7.- Deducciones y Rebajas. - El traspaso de dominio o de otros derechos reales que se 
refiera a un mismo inmueble y a todas y a cada una de las partes que intervinieron en el 
contrato y que se repitiese dentro de los (3) tres años contados desde la fecha en que se 
efectúo el acto o contrato anteriormente sujeto al pago de impuesto, gozará de las siguientes 
rebajas:  
a. Cuarenta por ciento (40%) si la nueva transferencia ocurriera dentro del primer año; treinta
por ciento (30%), si se verificare dentro del segundo; y, veinte por ciento (20%), si ocurriere
dentro del tercero.
b. En los casos de permuta se causará únicamente el setenta y cinco por ciento (75%) del
impuesto total, a cargo de uno de los contratantes.

Estas deducciones se harán también extensivas a las adjudicaciones que se efectúen entre 
socios y copropietarios, con motivo de una liquidación o participación y a las refundiciones que 
deben pagar los herederos o legatarios a quienes se les adjudiquen inmuebles por un valor 
superior al de la cuota a la que tiene derecho.  

Art. 8.- Exoneraciones. - Quedan exentos del pago de este impuesto: 
a. El Estado, las municipalidades y demás de organismos de derecho, así como el Banco
Nacional de Fomento, el Banco Central, el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, y los
demás organismos que, por leyes especiales estén exentos de todo impuesto, en la parte que
les corresponda, estando obligados al pago, por su parte, los contratantes que no gozan de
esta exención.
b. En la venta o transferencia de dominio de inmuebles destinados a cumplir programas de
vivienda de interés social, o que pertenezcan al sector de la economía solidaria, previamente
calificados como tales por la municipalidad de Caluma, la exoneración será total.
c. Las ventas de inmuebles en las que sean parte los gobiernos extranjeros, siempre que los
bienes se destinen al servicio diplomático o consular, o alguna otra finalidad oficial o pública,
en la parte que les corresponda.
d. Las adjudicaciones por particiones o por disolución de sociedades.
e. Las expropiaciones que efectúen las instituciones del Estado.
f. Los aportes de bienes raíces que hicieren los cónyuges o convivientes en unión de hecho a
la sociedad conyugal o la sociedad de bienes y los que se efectuaren a las sociedades
cooperativas, cuando su capital no exceda de diez remuneraciones mensuales mínimas
unificadas del trabajador privado en general; si el capital excediere de esa cantidad, la
exoneración será de solo el cincuenta (50%) del tributo que habría correspondido pagar a la
cooperativa.
g. Los aportes de capital de bienes raíces a nuevas sociedades que se formaren por la fusión
de sociedades anónimas y en lo que se refiere a los inmuebles que posean las sociedades
fusionadas;
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h. Los aportes de bienes raíces que se efectúen para formar o aumentar el capital de
sociedades industriales de capital solo en la parte que corresponda a la sociedad, debiendo lo
que sea del cargo del tradente.
i. Las donaciones que se hagan al estado y otras instituciones de derecho público, así como las
que se efectuaren a favor del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social y demás organismos
que la ley define como entidades de derecho privado con finalidad social o pública y las que
las que se realicen a sociedades o instituciones particulares de asistencia social, educación u
otras funciones análogas, siempre que tengan estatutos aprobados por la autoridad
competente.
j. Los contratos de transferencia de dominio y mutuos hipotecarios otorgados entre el Instituto
Ecuatoriano de Seguridad Social y sus afiliados.
k. El pago de todo impuesto tasa o contribución provincial o municipal, inclusive el impuesto
de plusvalía, las transferencias de dominio de bienes inmuebles que se efectúen con el objeto
de constituir un fideicomiso mercantil.

Estas exoneraciones no podrán extenderse a favor de las otras partes contratantes o de las 
personas, que deban pagar el cincuenta por ciento de la contribución total. La estipulación por 
la cual tales instituciones tomaren a su cargo la obligación, no tendrán valor para efectos 
tributarios.  

Conforme al inciso segundo del artículo 536 del Código Tributario, están exentos del pago de 
todo impuesto, tasa o contribución especial, las transferencias de dominio de bienes 
inmuebles que se efectúen con el objeto de constituir un fideicomiso mercantil.  

Art. 9.- Porcentaje Aplicable. - Sobre la base imponible se aplicará el uno por ciento (1%). 

Art. 10.- Impuestos Adicionales al de Alcabalas. - Si hubiere convenio con el Consejo Provincial 
de Bolívar, el impuesto del 0,001 por ciento adicional a las alcabalas previsto en el artículo 180 
del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, se cobrará 
conjuntamente con el impuesto de alcabalas, debiéndose transferir a su beneficiario, en los 
plazo que señala en el convenio.  

Los impuestos adicionales al de alcabalas creados o que se crearen por leyes especiales, se 
cobrarán conjuntamente con el tributo principal, a menos que en la ley que dispusiere la 
recaudación por distinto agente del tesorero municipal del cantón Caluma. El monto del 
impuesto adicional no podrá exceder del cincuenta por ciento (50%) de la tarifa básica que 
establece el artículo anterior, ni la suma de las adiciones excederá del ciento por ciento de esa 
tarifa básica. En caso de que excediere, se cobrara únicamente un valor igual al ciento por 
ciento, que se distribuirá entre los partícipes.  

Art. 11.- Responsabilidad de Notarios y Registradores de la propiedad.- Los notarios, antes 
de extender una escritura de las que comportan impuestos de alcabalas, pedirán a la dirección 
financiera municipal, que extienda un certificado con el valor del inmueble, según el catastro 
correspondiente, debiéndose indicar en ese certificado, el monto del impuesto municipal a 
recaudarse, así como el de los adicionales si los hubiere abalizado con el certificado de no 
adeudar al gobierno municipal del cantón Caluma.  
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Los notarios no podrán extender las antedichas escrituras, ni los registradores de la propiedad 
inscribirlas, sin que se les presenten un recibo de pagos de las contribuciones principales y 
adicionales, debiéndose incorporar estos recibos a las escrituras. En los legados, el registrador 
de la propiedad previa inscripción deberá solicitar el pago de la alcabala.  

En el caso de las prescripciones adquisitivas de dominio, el juez, previo a ordenar la inscripción 
de la sentencia en el registro de la propiedad, deberá disponer al contribuyente el pago del 
impuesto de alcabala.  

Los notarios y los registradores de la propiedad que contravinieren a estas normas, serán 
responsables solidariamente del pago del impuesto con los deudores directos de la obligación 
tributaria y serán sancionados con una multa igual al ciento por ciento del monto del tributo 
que se hubiere dejado de cobrar. Aun cuando se efectúe la cabal recaudación del impuesto, 
serán sancionados con una multa que fluctuara entre el 25% y el 125% de la remuneración 
mensual unificada del trabajador privado en general, según su gravedad.  

Art. 12.- Proceso de Cobro.- Con la minuta de la escritura pública, pasará a conocimiento de la 
oficina de Avalúos y Catastros, que verificará el valor de la propiedad que conste en el catastro 
correspondiente o conforme al valor pactado si fuere más alto, el mismo que conferirá la 
certificación y pasará a la oficina de rentas municipales para que calcule el monto del impuesto 
de alcabalas, luego de lo cual pasará para la recaudación y pago. 

Art. 13.- Reclamos y Recursos.- Los sujetos pasivos tienen derecho a presentar reclamos y 
recursos ante el Director Financiero Municipal. Quien los resolverá de acuerdo a lo señalado 
en el Código Orgánico Tributario.  

Art. 14.- Procedimientos.- En todos los procedimientos y aspectos no previstos en esta 
ordenanza se aplicaran las disposiciones pertinentes del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización, Código Tributario y Código General de Procesos 
(COGEP)y demás cuerpos legales que sean aplicables.  

Art. 15.- Derogatoria.- Quedan derogadas todas las ordenanzas y disposiciones de menor 
jerarquía expedidas sobre este impuesto, con anterioridad a la presente ordenanza.  

Disposiciones Finales 

Primera.- La presente ordenanza entrará en vigencia a partir de su publicación en el Registro 
oficial, sin perjuicio de su promulgación en la Gaceta Oficial del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del cantón Caluma y en su página web.  

Segunda.- Remítase un ejemplar a la Asamblea Nacional, conforme prevé el artículo 324 del 
Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización.  

Tercera. – La Dirección de Procuraduría Síndica del Cantón Caluma deberá tramitar el convenio 
entre el gobierno autónomo descentralizado municipal del cantón Caluma con el gobierno 
autónomo descentralizado provincial de Bolívar para el cobro del beneficio de una milésima 
por ciento (0,001%) adicional al impuesto de Alcabalas. 
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Dada y firmada en la Sala de Sesiones del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
Cantón Caluma, a los 18 días del mes de mayo de 2022 

 
 

Sr. ANGEL SUAREZ GARCIA 
ALCALDE DEL GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON 

CALUMA. 

Dr. JUAN ALFREDO LALAMA NOBOA. 
SECRETARIO GENERAL Y DE CONCEJO DEL GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DEL CANTON CALUMA. 

CERTIFICADO DE DISCUSION: CERTIFICO QUE: La presente ORDENANZA QUE REGULA LA 
ADMINISTRACIÓN, CONTROL Y RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO DE ALCABALAS EN EL CANTÓN 
CALUMA, fue discutida y aprobada por el Concejo Municipal en dos sesiones ordinarias, el 
primer debate celebrada el 11 de mayo del 2022 y el segundo debate el 18 de mayo de 2022, 
conforme consta en las acta y resoluciones de las sesiones del Concejo del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón Caluma. 

Dr. Juan Alfredo Lalama Noboa. 
SECRETARIO GENERAL Y DE CONCEJO DEL GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DEL CANTON CALUMA. 

SECRETARIA GENERAL.- En esta fecha remito la presente ORDENANZA QUE REGULA LA 
ADMINISTRACIÓN, CONTROL Y RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO DE ALCABALAS EN EL CANTÓN 
CALUMA, al señor Ángel Suárez García, Alcalde del Cantón Caluma, para que la sanciones o la 
observe como dispone la Ley. CERTIFICO: Caluma 18 de mayo del 2022. 

Dr. Juan Alfredo Lalama Noboa. 
SECRETARIO GENERAL Y DE CONCEJO DEL GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DEL CANTON CALUMA. 

Firmado electrónicamente por:

JUAN ALFREDO
LALAMA NOBOA

Firmado electrónicamente por:

JUAN ALFREDO
LALAMA NOBOA

Firmado electrónicamente por:

JUAN ALFREDO
LALAMA NOBOA

Firmado electrónicamente por:

ANGEL UFREDO
SUAREZ GARCIA
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ALCALDE DEL GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON 
CALUMA.- A los 20 días del mes de mayo del año 2022, conforme lo establece el artículo 322 
del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y Descentralización (COOTAD), 
SANCIONO favorablemente para que entre en vigencia sin perjuicio de su publicación en el 
Registro Oficial y la página Web Institucional de la Municipalidad, la presente ORDENANZA 
QUE REGULA LA ADMINISTRACIÓN, CONTROL Y RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO DE 
ALCABALAS EN EL CANTÓN CALUMA, y dispongo su cumplimiento conforme a los 
requerimientos establecidos en la ley. 

Sr. ANGEL SUAREZ GARCIA 
ALCALDE DEL GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON 

CALUMA. 

CERTIFICO QUE: Que el señor Ángel Suárez García, Alcalde del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón Caluma, firmo y sanciono la ORDENANZA QUE REGULA 
LA ADMINISTRACIÓN, CONTROL Y RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO DE ALCABALAS EN EL 
CANTÓN CALUMA, el 20 de mayo de 2022. 

Dr. Juan Alfredo Lalama Noboa. 
SECRETARIO GENERAL Y DE CONCEJO DEL GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DEL CANTON CALUMA. 

Firmado electrónicamente por:

JUAN ALFREDO
LALAMA NOBOA

Firmado electrónicamente por:

ANGEL UFREDO
SUAREZ GARCIA
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GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DEL CANTÓN LA CONCORDIA

ORDENANZA No. GADMCLC-CM-2022-256
EL CONCEJO MUNICIPAL

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, señala que la
administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los
principios  de  eficacia,  eficiencia,  calidad,  jerarquía,  desconcentración,
descentralización,  coordinación,  participación,  planificación,  transparencia  y
evaluación;

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que
los  Gobiernos  Autónomos  Descentralizados  gozarán  de  autonomía  política,
administrativa  y  financiera  y  se  regirán  por  los  principios  de  solidaridad,
subsidiaridad, equidad territorial, integración y participación ciudadana;

Que, el artículo 240 de la Constitución de la República del Ecuador, prescribe que
los Gobiernos Autónomos Descentralizados tendrán facultades legislativas en el
ámbito de sus competencias y jurisdicciones territoriales’;

Que, el artículo 264 numeral 5 de la Constitución de la República del Ecuador,
establece  como  competencias  exclusivas  de  los  GAD  Municipales  el  crear,
modificar  o  suprimir  mediante  ordenanzas,  tasas  y  contribuciones especial  de
mejoras, disponiendo en su último inciso que, en el ámbito de sus competencias y
territorio, y en uso de sus facultades, expedirán ordenanzas cantonales;

Que, el artículo 301 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que
solo por acto normativo de órgano competente se podrá establecer,  modificar,
exonerar y extinguir tasas y contribuciones;

Que, el  artículo 389 de la Constitución de la República del Ecuador, señala el
estado protegerá a las personas, las colectividades y la naturaleza frente a los
efectos  negativos  de  los  desastres  de  origen  natural  o  antrópico  mediante  la
prevención  ante  el  riesgo,  la  mitigación  de  desastres,  la  recuperación  y
mejoramiento  de  las  condiciones  sociales,  económicas  y  ambientales,  con  el
objeto de minimizar la condición de vulnerabilidad;

Que, el artículo 30 del Código Civil define como fuera mayor o caso fortuito, el
imprevisto  que  no  es  posible  resistir,  como  un  naufragio,  un  terremoto,  el
apresamiento de enemigos, los actos de autoridad ejercidos por un funcionario
público, etc.;

Que,  el  artículo  31  del  Código  Orgánico  Tributario  define  la  exención  o
exoneración  tributaria  como  la  exclusión  o  a  dispensa  legal  de  la  obligación
tributaria, establecida por razones de orden público, económico o social;
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Que, el artículo 65 del Código Orgánico Tributario establece que, en el ámbito
municipal,  la  dirección de la  administración tributaria corresponderá al  alcalde,
quien  la  ejercerá  a  través  de  las  dependencias,  direcciones  u  órganos
administrativos que la ley determine;

Que,  el  artículo  311  del  Código  Orgánico  Tributario  refiere  que  las  normas
tributarias  punitivas  solo  regirán  para  el  futuro;  sin  embargo,  tendrán  efecto
retroactivo las que supriman infracciones o establezcan sanciones más benignas
o en términos de prescripción más breves, y se aplicarán aun cuando hubiere
sentencia condenatoria no ejecutada ni cumplida en su totalidad, conforme a las
reglas del derecho penal común;

Que,  el  Código  Orgánico  de  Organización  Territorio,  Autonomía  y
Descentralización, en su artículo 6, determina que ninguna función del Estado, ni
autoridad  extraña  podrá  interferir  en  la  autonomía  política,  administrativa  y
financiera  propia  de los gobiernos autónomos descentralizados,  especialmente
prohibiendo a cualquier autoridad o funcionario ajeno a los gobiernos autónomos
descentralizados,  estableciéndose  en   el  literal  e),  el  derogar  impuestos,
establecer exenciones, exoneraciones, participaciones o rebajas de los ingresos
tributarios y no tributarios propios d ellos gobiernos autónomos descentralizados,
sin resarcir con otra renta equivalente en su cuantía;

Que, el artículo 53 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y
Descentralización,  señala  que  los  gobiernos  autónomos  descentralizados
municipales son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política,
administrativa y financiera;

Que, el literal e) del artículo 55 del Código Orgánico de Organización Territorial,
Autonomía  y  Descentralización  señala  que  los  gobiernos  autónomos
descentralizados  municipales  tendrán  como  competencias  exclusivas,  sin
perjuicio  de  otras  que  determine  la  ley:  crear,  modificar,  exonerar  o  suprimir
mediante ordenanzas, tasas, tarifas y contribuciones especiales de mejores;

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorio, Autonomía y
descentralización, señala que al  Concejo Municipal le corresponde: a) el ejercicio
de  la  facultad  normativa  en  materia  de  competencias  del  gobierno  autónomo
descentralizado  municipal,  mediante  la  expedición  de  ordenanzas  cantonales,
acuerdos y resoluciones; b) regular, mediante Ordenanza, la aplicación de tributos
previstos en la ley, a su favor; c) Crear, modificar, exonerar o extinguir tasas y
contribuciones especiales por los servicios que presta y obras que ejecute”;

Que, el artículo 492 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y
Descentralización, dispone que las municipalidades reglamentaran por medio de
ordenanzas el cobro de sus tributos;

Que, el artículo 3 del código Orgánico Tributario, dispone en su parte pertinente,
que  solo  por  acto  legislativo  de  órgano  competente  se  podrán  establecer,
modificar  o  extinguir  tributos.   No  se  dictarán  leyes  tributarias  con  efecto
retroactivo en perjuicio de los contribuyentes;
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Que, los artículos 7 y 8 del Código Tributario en concordancia con el literal b) del
artículo  57  del  COOTAD,  establece  la  facultad  de  los  municipios,  para  dictar
disposiciones normativas para la aplicación de los tributos previstos en la ley a su
favor;

Que, el Código Tributario en su artículo 37 establece que son modos de extinguir
las obligaciones tributarias en todo o en parte, por remisión y prescripción de la
acción de cobro, modos que se encuentran definidos en los artículos 54 y 55 del
mismo cuerpo legal.

Que, el Código Tributario en su artículo 54 establece Las deudas tributarias sólo
podrán condonarse o remitirse en virtud de ley, en la cuantía y con los requisitos
que  en  la  misma  se  determinen.  Los  intereses  y  multas  que  provengan  de
obligaciones  tributarias,  podrán  condonarse  por  resolución  de  la  máxima
autoridad tributaria correspondiente en la cuantía y cumplidos los requisitos que la
ley establezca.

Que, mediante  Memorando No. GADMCLC.AL.LDAA/1.0/01154-2022,  de fecha
13 de junio de 2022, el  señor Luis David Álava Alcívar Alcalde del  Cantón La
Concordia adjunta  el  Borrador  del  Proyecto de la  Ordenanza de Remisión de
Obligaciones  Tributarias,  para  que  la  Comisión  del  Legislativo  de  el  trámite
respectivo de conformidad con la Ley. 

Que, mediante Informe No. GADMCLC-PS/1.0/263-2022, de fecha 29 de junio de
2022, el Procurador Síndico Municipal (E) indica que el proyecto de Ordenanza
presentado a más de estar  debidamente motivada refiere a una sola materia,
cumplimiento  con  los  requisitos  establecidos  en  el  artículo  322  del  Código
Orgánico  de  Organización  Territorial,  Autonomía  y  Descentralización  y  con
recomendaciones.

Que, mediante  Memorando No. GADMCLC.DF/1.0/0768-2022,  de  fecha 28 de
julio de 2022,  el  Director Financiero y Memorando No. GADMCLC.DF/5.0/063-
2022, de fecha 27 de julio de 2022, la Jefa de Rentas, emite criterio técnico del
proyecto  de  ordenanza  de  remisión  que  incluye  patentes  municipal  y  agua
potable. 

Que, mediante Informe No. GADMCLC-SC-PP-2022-034, de fecha 03 de agosto
de 2022, la Comisión de Legislativa de Planificación y Presupuesto emite sus
recomendaciones,  CRITERIO FAVORABLE y  sugiere  al  Concejo  en  Pleno  se
proceda con la aprobación en primer Debate el PROYECTO DE ORDENANZA
URBANO PARA LA REMISIÓN DE MULTAS,  INTERESES Y RECARGOS DE
IMPUESTO PREDIAL URBANO, IMPUESTO PREDIAL RURAL, CONTRIBUCIÓN
ESPECIAL DE MEJORAS, IMPUESTO A LA PATENTE MUNICIPAL, FACTURAS
DE CONSUMO DE AGUA POTABLE.

Que, mediante Sesión Ordinaria de fecha 18 de agosto de 2022, el Concejo en
Pleno aprobó en primer debate el PROYECTO DE ORDENANZA URBANO PARA
LA  REMISIÓN  DE  MULTAS,  INTERESES  Y  RECARGOS  DE  IMPUESTO
PREDIAL URBANO, IMPUESTO PREDIAL RURAL, CONTRIBUCIÓN ESPECIAL
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DE  MEJORAS,  IMPUESTO  A  LA  PATENTE  MUNICIPAL,  FACTURAS  DE
CONSUMO DE AGUA POTABLE.

Que, mediante Oficio No. GADMCLC.DF/1.3/043-2022, de fecha 30 de agosto de
2022, el Director Financiero se ratifica en su criterio técnico financiero de manera
favorable  emitido  en  Memorando  No.  GADMCLC.DF/1.0/0768-2022para  la
aplicación de la referida Ordenanza.

Que,  mediante  Oficio  No.  GADMCLC.PS/1.0/113-2022,  de  fecha  05  de
septiembre de 2022, el Procurador Sindico Municipal (E) se afirma y ratifica en el
informe jurídico,  en  relación  del  Proyecto  de  Ordenanza  para  la  Remisión  de
Multas. 

Que, mediante  Informe  No.  GADMCLC-SC-PP-2022-040,  de  fecha  06  de
septiembre de 2022, la Comisión de Legislativa de Planificación y Presupuesto
emite sus recomendaciones,  CRITERIO FAVORABLE y sugiere al  Concejo en
Pleno  se  proceda  con  la  aprobación  en  segundo  y  definitivo  debate  el
PROYECTO  DE  ORDENANZA URBANO  PARA LA REMISIÓN  DE  MULTAS,
INTERESES  Y RECARGOS  DE  IMPUESTO  PREDIAL URBANO,  IMPUESTO
PREDIAL RURAL, CONTRIBUCIÓN ESPECIAL DE MEJORAS, IMPUESTO A LA
PATENTE MUNICIPAL, FACTURAS DE CONSUMO DE AGUA POTABLE.

Que, mediante Sesión Ordinaria de fecha 14 de septiembre de 2022, el Concejo
en Pleno aprobó en segundo y definitivo debate el PROYECTO DE ORDENANZA
URBANO PARA LA REMISIÓN DE MULTAS,  INTERESES Y RECARGOS DE
IMPUESTO PREDIAL URBANO, IMPUESTO PREDIAL RURAL, CONTRIBUCIÓN
ESPECIAL DE MEJORAS, IMPUESTO A LA PATENTE MUNICIPAL, FACTURAS
DE CONSUMO DE AGUA POTABLE.

En ejercicio  de  las  atribuciones previstas  en el  Art.  57  literales  a)  b)  y  c)  en
concordancia con el artículo 322 del Código Orgánico de Organización Territorial,
Autonomía y Descentralización,

EXPIDE LA:

ORDENANZA PARA LA REMISIÓN DE MULTAS, INTERESES Y RECARGOS
DE IMPUESTO PREDIAL URBANO, IMPUESTO PREDIAL RURAL,

CONTRIBUCIÓN ESPECIAL DE MEJORAS, IMPUESTO A LA PATENTE
MUNICIPAL, FACTURAS DE CONSUMO DE AGUA POTABLE.

Art. 1.- OBJETO. - La presente Ordenanza tiene por objeto establecer las normas
y procedimientos para la aplicación del  Código Tributario,  por los cobros cuya
administración  y  recaudación  le  corresponda  al  Gobierno  Autónomo
Descentralizado  Municipal  del  Cantón  La  Concordia,  bajo  las  siguientes
condiciones y parámetros:  

Como mecanismo para atenuar los efectos negativos que la pandemia COVID 19
ha dejado como afectación directa a la ciudadanía del Cantón La Concordia, se
condone los rubros de intereses, multas y recargos, para los títulos de crédito de
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IMPUESTO PREDIAL URBANO, IMPUESTO PREDIAL RURAL, CONTRIBUCIÓN
ESPECIAL DE MEJORAS, IMPUESTO A LA PATENTE MUNICIPAL, FACTURAS
DE  CONSUMO  DE  AGUA  POTABLE  de  las  obligaciones  con  fecha  de
vencimiento al 31/12/2021.

Art.  2.-  ÁMBITO DE  APLICACIÓN.  -   La  presente  Ordenanza  establece  las
normas para aplicación de la remisión de las siguientes deudas:

Intereses,  multas  y  recargos  de  IMPUESTO  PREDIAL URBANO,  IMPUESTO
PREDIAL RURAL, CONTRIBUCIÓN ESPECIAL DE MEJORAS, IMPUESTO A LA
PATENTE MUNICIPAL, FACTURAS DE CONSUMO DE AGUA POTABLE de los
años 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 y 2021.

Art.  3.-  CRITERIOS  DE  APLICACIÓN.  -   Para  la  aplicación  de  la  presente
Ordenanza, son sujetos pasivos del IMPUESTO PREDIAL URBANO, IMPUESTO
PREDIAL RURAL, CONTRIBUCIÓN ESPECIAL DE MEJORAS, IMPUESTO A LA
PATENTE MUNICIPAL,  FACTURAS DE CONSUMO DE AGUA POTABLE, los
propietarios o posesionarios de inmuebles ubicados en el cantón La Concordia y
personas naturales sujetos de la patente municipal.

Art. 4.- PAGO Y CONDONACIÓN. -  Para beneficiarse del 100% de la remisión
dispuesta en esta Ordenanza, los sujetos pasivos contemplados en el artículo 3,
deberán cancelar la totalidad de la deuda determinada en el título de crédito o
factura,  conforme las  reglas  del  Código  Tributario  dentro  de  los  sesenta  días
contados desde la publicación de la presente Ordenanza en el Registro Oficial.

Art. 5.-  PAGO PARCIAL O TOTAL DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA CON O
SIN CONVENIO DE PAGO. -  Cuando el  contribuyente haya realizado pagos
previos a la publicación y vigencia de la presente Ordenanza con o sin convenios
de pago,  se realizará la remisión del  saldo de la  deuda.   En ningún caso se
devolverá  lo  que  se  haya  cancelado  antes  de  la  vigencia  de  la  presente
Ordenanza.

Art. 6.-  LITIGIOS Y RECLAMOS. -  Los contribuyentes que mantengan deudas
tributarias o no tributarias y que se encuentren en litigio judicial  o en reclamo
administrativo, además de acogerse a las condiciones emitidas en la presente
Ordenanza, deberán presentar el correspondiente desistimiento de dicho trámite,
para poderse acoger a la remisión.

Art. 7.-  REQUISITOS PARA EL TRÁMITE. -  Con la cancelación de la deuda la
Dirección Financiera del GADM La Concordia podrá atender el requerimiento de
exención de los intereses, tomando en cuenta las leyes determinadas sobre la
simplificación de trámites.

Art. 8.-  JUICIOS COACTIVOS. - El funcionario ejecutor de los juicios coactivos
de los contribuyentes que sean beneficiarios de la presente remisión, levantará
las medidas precautelares y ordenará el archivo del proceso, debido a la extinción
de la deuda de acuerdo al art. 37 del Código Tributario.

5



Martes 18 de octubre de 2022Registro Oficial - Edición Especial Nº 560

55 

DISPOSICIONES GENERALES

PRIMERA.  -   En  todo  lo  no  establecido  en  esta  Ordenanza  se  estará  a  lo
dispuesto  en  la  Constitución  de  la  República  del  Ecuador,  Código  Orgánico
Tributario,  Código  Orgánico  de  Organización  Territorial  Autonomía  y
Descentralización. 

SEGUNDA. -  La presente Ordenanza se aprueba por ultima ocasión en la actual
administración. 

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

PRIMERA.-  DISPONER a la Jefatura de Comunicación Social  y Participación
Ciudadana,  su  titular  la  difusión  y  socialización  de  la  presente  Ordenanza  el
tiempo necesario  previo  a  la  publicación  en  el  Registro  Oficial   y  durante  su
vigencia.

DISPOSICIÓN FINAL

PRIMERA.-   DISPONER a  Secretaría  General  del  Gobierno  Autónomo
Descentralizado  Municipal  del  cantón  La  Concordia,  su  titular  notificar  a  las
direcciones y jefaturas respectivas para dar cumplimiento a lo dispuesto en la
presente Ordenanza. 

SEGUNDA.-  La  presente  ORDENANZA  PARA  LA  REMISIÓN  DE  MULTAS,
INTERESES  Y RECARGOS  DE  IMPUESTO  PREDIAL URBANO,  IMPUESTO
PREDIAL RURAL, CONTRIBUCIÓN ESPECIAL DE MEJORAS, IMPUESTO A LA
PATENTE MUNICIPAL, FACTURAS DE CONSUMO DE AGUA POTABLE entrará
en vigencia a partir de su publicación en el Registro Oficial.

Dado en la sala de sesiones del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal
del cantón La Concordia, al 14 de septiembre de 2022.

Sr. Luis David Álava Alcívar Ab. Josselyn Núñez Solís, MSc.
ALCALDE DEL CANTÓN                  SECRETARIA GENERAL
    LA CONCORDIA          GAD MUNICIPAL LA CONCORDIA
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CERTIFICACIÓN  DE  DISCUSIÓN:  La  infrascrita  Secretaria  General  del  GAD
Municipal La Concordia,  CERTIFICA QUE: ORDENANZA PARA LA REMISIÓN
DE MULTAS, INTERESES Y RECARGOS DE IMPUESTO PREDIAL URBANO,
IMPUESTO  PREDIAL  RURAL,  CONTRIBUCIÓN  ESPECIAL  DE  MEJORAS,
IMPUESTO A LA PATENTE MUNICIPAL, FACTURAS DE CONSUMO DE AGUA
POTABLE se trató en primer debate en Sesión Ordinario el 17 de agosto de 2022
y en segundo debate en Sesión Ordinaria el 14 de septiembre de 2022.

LO CERTIFICO.

Ab. Josselyn Núñez Solís, MSc.
SECRETARIA GENERAL

GAD MUNICIPAL LA CONCORDIA

ALCALDÍA DEL CANTÓN.-  Una  vez  que  el  Concejo  Municipal  ha  conocido,
discutido  y  aprobado  ORDENANZA  PARA  LA  REMISIÓN  DE  MULTAS,
INTERESES Y RECARGOS DE IMPUESTO PREDIAL URBANO,  IMPUESTO
PREDIAL RURAL, CONTRIBUCIÓN ESPECIAL DE MEJORAS, IMPUESTO A
LA PATENTE MUNICIPAL, FACTURAS DE CONSUMO DE AGUA POTABLE, la
sanciono  y  dispongo  su  publicación,  de  conformidad  con  lo  dispuesto  en  el
Artículo  322,  323  y  324  del  Código  Orgánico  de  Organización  Territorial,
Autonomía y Descentralización, a efecto de su vigencia y aplicación legal. 
EJECÚTESE. -  NOTIFÍQUESE.-

La Concordia, 22 de septiembre de 2022.

Sr. Luis David  Mario Noé Álava Alcívar
ALCALDE  DEL CANTÓN LA CONCORDIA

CERTIFICACIÓN.- La infrascrita Secretaria General del GAD Municipal de La Concordia
CERTIFICA QUE: el Sr. Luis David Álava Alcívar, Alcalde del cantón, proveyó y firmó la
ordenanza que antecede en la fecha señalada. 

LO CERTIFICO.- 

Ab. Josselyn Núñez Solís, MSc.
SECRETARIA GENERAL

GAD MUNICIPAL LA CONCORDIA
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ORDENANZA NRO. 18

ORDENANZA DEL DISEÑO HORIZONTAL DE LAS CALLES DIONICIO

VELÍN, ELA RIVADENEIRA Y JAIME RODRÍGUEZ UBICADO EN EL BA-

RRIO LOS VERGELES, VALLE DEL UPANO Y REMIGIO MADERO”

EL GOBIERNO MUNICIPAL DEL CANTÓN MORONA 

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 14 del Reglamento de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Infra-
estructura Vial del Transporte Terrestre, establece que los Gobiernos Autónomos Des-

centralizados, en sus respectivas circunscripciones territoriales, tendrán facultades y
atribuciones en materia de vialidad de conformidad con la Constitución, el Código Or-

gánico de Organización Territorial,  Autonomía y Descentralización, las Resoluciones
del Consejo Nacional de Competencias, la Ley Orgánica del Sistema Nacional de In-

fraestructura Vial del Transporte Terrestre, el presente reglamento y demás normativa
aplicable para el ejercicio de esa competencia.

Que, el numeral 1 del artículo 264 de la Constitución determina lo siguiente: Los go-
biernos municipales tendrán las siguientes competencias exclusivas sin perjuicio de
otras que determine la ley: 1) planificar el desarrollo Cantonal y formular los correspon-
dientes planes de ordenamiento territorial, de manera articulada con la planificación
nacional, regional, provincial, cantonal y parroquial, con el fin de regular el uso y la
ocupación del suelo urbano y rural.

Que, el art. 55 literal b del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y
Descentralización (COOTAD) determina lo siguiente: Los gobiernos autónomos des-
centralizados municipales tendrán las siguientes competencias exclusivas sin perjuicio
de otras que determine la ley: b) Ejercer el control sobre el uso y ocupación del suelo
en el cantón.

Que, el art. 57 literal x del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y
Descentralización (COOTAD) determina lo siguiente: Al consejo municipal le corres-
ponde: x) Regular y controlar, mediante la normativa cantonal correspondiente, el uso
del suelo en el territorio del cantón, de conformidad con las leyes sobre la materia, y
establecer el régimen urbanístico de la tierra.

Que, con fecha 1 de agosto de acuerdo a solicitud de los moradores del sector se
aprobó por el consejo la resolución 137-2011, de acuerdo al plano adjunto se indica
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que la sección de las calles Dionicio Velín, Ela Rivadeneira y Jaime Rodríguez tiene
una sección de 17m.

Que, con fecha septiembre de 2013 se aprobó la subdivisión del Sr. Rafael Jaramillo
Rivadeneira constituida por 4 lotes.

Que,  de acuerdo al catastro del 2021 se crea la calle Parque Lineal, la misma que
atraviesa el margen de protección de suelo urbano, por tal motivo se sugiere un nuevo
trazado vial correspondiente a las calles Dionicio Velín, Ela Rivadeneira y Jaime Rodrí-
guez.

EXPIDE

“ORDENANZA DEL DISEÑO HORIZONTAL DE LAS CALLES DIONICIO VELÍN,
ELA RIVADENEIRA Y JAIME RODRÍGUEZ UBICADO EN EL BARRIO LOS VERGE-
LES, VALLE DEL UPANO Y REMIGIO MADERO”

Artículo 1.- La presente Ordenanza tiene por objeto establecer el Diseño Horizontal de
las calles Dionicio Velín, Ela Rivadeneira y Jaime Rodríguez ubicado en el barrio Los
Vergel, Valle del Upano y Remigio Madero de la Ciudad de Macas, estableciendo las
distancias entre ejes, ángulos de inflexión, sección de veredas y calzada.

Artículo 2.- La secciones de vías son las siguientes:

 Desde la intersección de la calle Dionicio Velín y Jaime Rodríguez, la calle Jai-
me Rodríguez se prolonga hacia el noreste con una longitud de 213.56m, rumbo
N46°15’47”E con proyección vial a futuro con sección de 12m, calzada de 8m y
vereda de 2m.

 Desde la intersección de la calle Ela Rivadeneira y Jaime Rodríguez, la calle Ela
Rivadeneira se prolonga hacia el sureste con una longitud de 45.13m, rumbo
S44°38’23’’E y termina en retorno con sección de 17m, calzada de 12m y vere-
das de 2.50m.

Artículo 3.- La propuesta vial contempla fajas de terrenos municipales que se detallan
a continuación:

Faja de terreno municipal:

Lote D 4-1

Área de faja de terreno municipal= 119.26m2

Lote D 4-2

Área de faja de terreno municipal= 124.70m2
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Lote D 4-3

Área de faja de terreno municipal= 124.72m2

Lote D 4-4

Área de faja de terreno municipal= 147.67m2
Artículo 4.- En las propuestas de trazado vial y reformas, los propietarios que fuesen
afectados se sujetarán a lo que determina el Código Orgánico de Organización Territo-
rial, Autonomía y Descentralización.

Artículo 5.- Las obras civiles de las calles Dionicio Velín, Ela Rivadeneira y Jaime Ro-
dríguez ubicado en el barrio Los Vergel, Valle del Upano y Remigio Madero, que el Go-
bierno Autónomo respectivo vaya a ejecutar en este sector, deberán sujetarse al Dise-
ño geométrico, legalmente aprobado en esta Ordenanza.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

PRIMERA.- Dispóngase a la Dirección Jurídica el procedimiento administrativo-legal,
de declaratoria de Utilidad Pública y posterior indemnización a los propietarios de los

Lotes y viviendas que puedan ser afectados.

SEGUNDA.- Considérese las competencias de los diferentes niveles de gobierno y los
convenios que puedan generarse para temas de viabilidad según el marco legal vigen-
te.

DISPOSICIONES GENERALES

PRIMERA.- Son parte integrante de la presente Ordenanza el plano que corresponde
al Diseño del trazado vial propuesto y que se legitiman con la presente ordenanza.

SEGUNDA.-  La presente  “ORDENANZA DEL DISEÑO HORIZONTAL DE LAS CA-
LLES DIONICIO VELÍN, ELA RIVADENEIRA Y JAIME RODRÍGUEZ UBICADO EN
EL BARRIO LOS VERGELES, VALLE DEL UPANO Y REMIGIO MADERO”, se pu-
blicará en la gaceta oficial y en el sitio Web de la municipalidad del Cantón Moro-
na.

Dado y firmado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Cantón Morona a los
03 días del mes de agosto de 2022. 

Ing. Franklin Galarza Guzmán                                             Abg. Ruth Cabrera Salas

ALCALDE DEL CANTON MORONA                                  SECRETARIA GENERAL
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SECRETARÍA GENERAL DEL GOBIERNO MUNICIPAL DEL CANTÓN MORONA.-
REMISIÓN: En concordancia al art. 322 del Código Orgánico de Organización Territorial
Autonomía y Descentralización, remito la  “ORDENANZA DEL DISEÑO HORIZONTAL
DE LAS CALLES DIONICIO VELÍN, ELA RIVADENEIRA Y JAIME RODRÍGUEZ UBI-
CADO EN EL BARRIO LOS VERGELES, VALLE DEL UPANO Y REMIGIO MADE-
RO.”, que en sesiones del Concejo Municipal del Cantón Morona de fecha 27 de julio
de 2022 y 03 de agosto de 2022, fue conocida, discutida y aprobada en primer y segun-

do debate respectivamente.

Abg. Ruth Cabrera Salas

SECRETARIA GENERAL

ALCALDÍA DEL GOBIERNO MUNICIPAL DEL CANTÓN MORONA.  -  SANCIÓN Y
PROMULGACIÓN: Macas a 27 de julio de 2022. En uso de las facultades que me con-
fiere los artículos 322 y 324 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y

Descentralización, sancionó la presente ordenanza y autorizo su promulgación y publica-
ción.

Ing. Franklin Galarza Guzmán

ALCALDE DEL CANTÓN MORONA 

 SECRETARÍA  GENERAL  DEL  GOBIERNO  MUNICIPAL  DEL  CANTÓN  MORONA
CERTIFICACIÓN:  en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Cantón Morona,
ciudad de Macas a las 16H00 del 08 de agosto de 2022 Proveyó y firmó la ordenanza

que antecede el Ing. Franklin Galarza Guzmán, Alcalde del Cantón Morona.- CERTI-
FICO.

Abg. Ruth Cabrera Salas

SECRETARIA GENERAL
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